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Un afacerist din Iași 
construiește 1.400 de 
apartamente pe calea 
Chișinăului din Iași. 
Proiectul valorează 
aproximativ 200  
de milioane de euro  

 
Afaceristul Vasile Zlate vrea să 

construiască blocuri pe Calea Chiși-
năului. Proiectul prevede realizarea 
a două tronsoane de clădiri – unul cu 
15 etaje, iar celălalt cu 10 etaje. Su-
prafața de teren este de 3.510 metri 
pătrați. Planul Urbanistic Zonal aș-
teaptă aprobarea consilierilor locali. 

Un dezvoltator din Iași 
construiește 1.400 de 
apartamente  
pe Calea Chișinăului 
Pe Calea Chișinăului numărul 29 

va fi construit un complex de lo-
cuințe colective și spații comerciale. 
Investitorul este SC Topvas SRL, 
firmă administrată de afaceristul 
Vasile Zlate. După ce proiectul a fost 

publicat în dezbatere publică, acesta 
ar putea ajunge pe masa consilieri-
lor locali pentru aprobarea Planului 
Urbanistic Zonal (PUZ). Terenul are o 
suprafață de 3.510 metri pătrați pe 
care, în prezent, se află două tere-
nuri de sport și o parcare.  

Potrivit informațiilor din proiect, 
se propune realizarea unor con-
strucții mixte (locuințe colective, 
spații comerciale, servicii și altele). 
Regimul de înălțime va fi de 
S+D+P+M15E+Eth – demisol, parter, 
mezanin, 15 etaje și un etaj tehnic iar 
înălțimea maximă propusă este de 
59 de metri.  

„Zona studiată se află situată în 
zona Metalurgie din municipiul Iași, 
având legătură cu strada Calea Chi-
șinăului, cu care se face și relaționa-
rea cu centrul orașului și alte zone 
din afara orașului. În ultimii ani, zona 
studiată prezintă un mare potențial 
de dezvoltare urbană. În condițiile 
unui cadru natural favorabil cu pa-
norama orientată spre sectorul 
sudic, nord-estic, beneficiind de ac-
cesibilitate din drumurile publice și 

de posibilitatea racordării la echipa-
rea tehnico-edilitară existentă”, se 
arată în documentele publicate.  

Prin PUZ se propune schimbarea 
destinației stabilite din UTR: „Activi-
tăți productive, inserție servicii și fa-
vorizare implementare unități mici și 
mijlocii” în UTR1 – subzonă locuințe 
colective cu funcțiuni mixte.  

Suprafața construită va fi de 
1.775 metri pătrați; parcările, aleile și 
trotuarele vor fi amenajate pe o su-
prafață de 1.228,50 metri pătrați, iar 
spațiile verzi vor avea o suprafață de 
526,50 metri pătrați.  

Proiectul valorează 
aproximativ 200  
de milioane de euro  
Contactat de reporterii BZI, Va-

sile Zlate preconizează demararea 
proiectului peste 2 ani, iar valoarea 
aproximativă a investiției va fi de 
200 de milioane de euro.  

„Proiectul face parte dintr-un 
ansamblu mai mare de 1.400 de 
apartamente care sunt în curs de 

autorizare. Nu știm ce se întâmplă 
cu piața la ora actuală, nu cred că 
vor fi șanse să demarăm proiectul în 
următorii 2 ani. Din păcate, e greu de 
făcut o aproximare a unei sume în 
ceea ce privește investiția în contex-
tul inflației. Aceasta este în creștere, 
iar lucrările vor începe peste 2 ani. 
Ca și aproximație, ar fi o valoare de 
200 de milioane de euro. Dar totul 
este în funcție de ce se va întâmpla 
cu economia, ce se întâmplă la gra-
nițele țării. Deocamdată, este în fază 
de autorizare, sunt doar niște schițe, 
nu avem în intenție să începem vân-
zările sau șantierul până nu avem 
toate autorizațiile și condițiile eco-
nomice să fim siguri că nu începem 
un proiect fără a-l putea finaliza”, a 
declarat Vasile Zlate, administratorul 
firmei Topvas SRL.  

Vasile Zlate, un dezvoltator din 
Iași, construiește peste 1.000 de 
apartamente pe calea Chișinăului 
din Iași. Proiectul valorează aproxi-
mativ 200 de milioane de euro și va 
fi demarat peste 2 ani.  

Alexandra MAISNER

Un afacerist din Iași construiește 1.400 de 
apartamente pe Calea Chișinăului! Investiția are  
o valoare de aproximativ 200 de milioane de euro
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Misiune specială la Spitalul Clinic Județean de 
Urgență „Sf. Spiridon” Iași, în cazul unui pacient 
cu obezitate morbidă și probleme respiratorii. 
Bărbatul a ajuns miercuri la Unitatea de Primiri 
Urgențe, iar joi a fost transferat la Spitalul Clinic 
de Pneumoftiziologie Iași, cu ajutorul pompierilor.  

Misiune specială la Spitalul Clinic de 
Urgență „Sf. Spiridon” Iași, în cazul 
unui pacient cu obezitate morbidă 
Un pacient cu obezitate morbidă și probleme 

respiratorii a ajuns miercuri, 20 noiembrie 2024, 
la UPU, din cauza unor probleme respiratorii.   Pa-
cientul a necesitat transfer la Spitalul Clinic de 
Pneumoftiziologie Iași, iar pentru asta a fost ne-
voie de intervenția pompierilor.  

„Este vorba de un pacient în vârstă de 62 de 
ani, cu obezitate morbidă și cu boală pulmonară 
obstructivă cronică, care a ajuns ieri (n.r. – 20 no-
iembrie 2024) la Unitatea de Primiri Urgențe, iar 
joi, 21 noiembrie 2024, a fost transferat la Spitalul 
Clinic de Pneumoftiziologie Iași. Nu aveam cântar 
pentru persoane supraponderale, dar estimăm că 
pacientul are peste 200 de kilograme”, a declarat 
prof. dr. Diana Cimpoeșu, coordonator UPU-
SMURD Iași.  Prof. dr. Diana Cimpoeșu, coordona-
tor UPU-SMURD Iași, transmite care sunt cele mai 

frecvente cazuri care au ajuns în Unitatea de Pri-
miri Urgențe a Spitalului Clinic Județean de Ur-
gență „Sf. Spiridon” Iași, în ultima perioadă.  

„Avem numeroase cazuri de pacienți cu frac-
turi, dar este vorba de fracturi produse acasă, pe 
scări, nu aveam încă niciun caz de fracturi pro-
duse pe stradă. Încă nu a înghețat, așa că încă nu 
e cazul. Cazurile cele mai grave pe care le avem 
sunt cele la pacienți cu probleme cardiovasculare 
și de gastroenterologie: infarcte, edeme pulmo-
nare acute; ne confruntăm cu mulți pacienți cu 
probleme respiratorii și cu ciroze hepatice. Sec-
țiile Clinice de Gastroenterologie, precum și Sec-
ția Clinică de Ortopedie și Traumatologie sunt 
foarte aglomerate”, a transmis prof. dr. Diana 
Cimpoeșu.  

O femeie care suferă de obezitate 
morbidă nu a mai ieșit  
din casă timp de 12 ani 
Nevoie de intervenția pompierilor a fost și în 

cazul unei paciente în vârstă de 71 de ani, cu obe-
zitate morbidă și complicații renale. Atunci, pom-
pierii au fost nevoiți să scoată ușa de la intrarea 
locuinței și să spargă un perete pentru a o putea 
transporta la Spitalul Clinic „Dr. C.I. Parhon” Iași. 
Femeia nu mai părăsise locuința de 12 ani.  

„Este vorba de o pacientă în vârstă de 71 de 
ani, din municipiul Iași, cu obezitate morbidă care, 
de 12 ani, nu a mai ieșit în afara domiciliului. Pa-
cienta era cunoscută, în afară de obezitate, și cu 
afecțiuni metabolice, complicații cardiometabo-
lice. În timpul weekendului a fost adresată pentru 
internare la Spitalul «Parhon», pe secția de Ne-
frologie, pentru complicații legate de funcția re-
nală, adică insuficiență renală acută, 
hiperpotasemie și cu necesar de dializă. Pentru 
tratamentul său a fost nevoie de o mobilizare de-
osebită atât din partea Serviciului de Ambulanță 
Județean, cât și a pompierilor, care au fost soli-
citați să o transporte de la domiciliu. A fost nevoie 
să se modifice peretele de la cameră. Odată 
ajunsă la spital, ne-am mobilizat, inclusiv colegii 
noștri din cadrul secției de Terapie Intensivă, care 
o supraveghează în continuare. Este o situație 
foarte gravă, pentru că asociază aceste comorbi-
dități, are comorbidități importante, mă refer la 
obezitatea morbidă, la diabetul zaharat și, acum, 
la această afecțiune renală, dar probleme au 
creat și mobilitatea scăzută a pacientei din cauza 
greutății crescute”, a explicat atunci conf. dr. 
Ionuț Nistor, purtătorul de cuvânt al Spitalului Cli-
nic „Dr. C.I. Parhon” Iași. 

Codruța ȘOROAGĂ

Misiune specială la Spitalul Clinic  
de Urgență „Sf. Spiridon” Iași! A fost 
nevoie de intervenția pompierilor
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Noapte de foc, pentru un tânăr de  
19 ani din Iași: a luat duba tatălui  
său din parcare și a condus-o fără 
permis, pe străzile din oraș.  
A ajuns să fie urmărit de polițiști, 
după ce a făcut accident 

 
În dimineața de 20 noiembrie 2024, la ora 

02:00, polițiștii locali au observat o autoutilitară 
pe strada Alexandru Ipsilanti. Când au vrut să facă 
verificări, șoferul a luat-o la fugă, încercând să se 
ascundă de oamenii legii.  

Noapte de foc, pentru tânărul  
de 19 ani din Iași 
La volanul mașinii era un tânăr de 19 ani, C.R. 

din Iași, care voia să își exerseze abilitățile de con-
dus. Totuși, el nu deținea un permis de conducere, 
ci abia începuse orele pentru categoria B la o 
școală de șoferi. Acesta a luat autoutilitara tatălui 
său pe ascuns și a ieșit pe stradă pentru a se 
plimba, doar că a avut ghinion. Polițiștii locali l-au 
identificat, iar de acolo a început urmărirea. În-
cercând să fugă, tânărul a avariat altă mașină, iar 
ulterior s-a ascuns într-o casă de pe strada Gos-

podari. Un alt tânăr din Iași a fost depistat în timp 
ce conducea fără permis. 

„Eu am fost în echipajul de sprijin, alți colegi 
de-ai mei l-au identificat. Însă, când am ajuns la 
fața locului, mi-au explicat tot ce s-a întâmplat. 
Colegii mei au observat o autoutilitară pe stradă, 
la ora 02:00 noaptea, care mergea încet. Polițiștii 
au vrut să verifice ce se întâmplă și dacă șoferul 
este în regulă. Am aflat ulterior că la volan era un 
tânăr care, de fapt, nici nu avea permis de condu-
cere. Acesta s-a speriat și a virat brusc, atingând 
o altă mașină parcată. Colegii mei au încercat să 
îl oprească, însă a intrat pe strada Gospodari, a 
lăsat mașina în stradă și a intrat într-o curte, în-
cercând să scape de polițiști”, povestește Mihai 
Gabriel, polițist local din Iași. 

Tânărul s-a ales cu dosar penal 
Polițiștii au reușit să îl convingă pe băiat să 

iasă din casă și să le explice agenților ce a făcut. 
Cazul a ajuns acum în atenția polițiștilor rutieri, 
care vor stabili exact cum s-a produs incidentul. 
Tânărul din Iași s-a ales acum și cu dosar penal 
pentru distrugere și pentru că a condus fără per-
mis. De asemenea, este posibil ca acesta să nu 

mai aibă dreptul să obțină un permis de condu-
cere în următorii ani. Acum câteva zile, polițiștii 
locali au depistat un bărbat care a condus sub in-
fluența alcoolului. 

„Colegii mei au cerut sprijin și am ajuns ime-
diat acolo. Am identificat locuința unde a intrat și 
am vrut să îl convingem să renunțe și să vină cu 
noi. Băiatul era vizibil speriat, i-am precizat că nu 
i se va întâmpla nimic și nu are ce mai face acum, 
pentru că fapta a fost comisă. În cele din urmă, a 
ieșit din casă și a discutat cu noi. Ne-a spus că el 
a început orele de condus la o școală de șoferi și 
i-a luat mașina tatălui său pentru a mai exersa, 
deși categoria pentru care el învăța nu se potrivea 
cu mașina pe care a luat-o. De asta s-a speriat 
când ne-a văzut. Ulterior, am înaintat documen-
tele la colegii de la Poliția Rutieră, care vor stabili 
de unde a luat mașina. De asemenea, se va alege 
cu dosar penal pentru distrugere și conducere 
fără a deține un permis”, a mai precizat Gabriel 
Mihai.  

Tânărul de 19 ani din Iași a avut o noapte de 
foc și s-a ales cu dosar penal după ce a condus 
duba, iar acum, cu siguranță nu va mai obține per-
misul. 

Petronel ȘTEFAN

Noapte de foc, pentru un tânăr de 
19 ani din Iași! A crezut că dacă o va 
face pe întuneric, nu îl va vedea 
nimeni. A dat nas în nas cu polițiștii
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Un șofer din Iași a șicanat 
o mașină de școală în 
trafic fiindcă se grăbea. 
Instructorul auto a pus 
mâna imediat pe volan, 
când a văzut cum  
se apropie  

 
Instructorul auto Silviu Ververiș 

a postat videoclipul pe platforma 
TikTok, unde a adunat zeci de mii de 
vizualizări și mii de aprecieri. Acesta 
nu se aștepta ca filmarea să capete 
atâta popularitate. Din fericire, nu s-
a produs niciun accident, iar elevul 
a învățat o lecție folositoare în acea 
zi. 

Șoferul din Iași a șicanat 
mașina de școală, în trafic 
Silviu Ververiș era în mașină cu o 

elevă de a sa, pentru o oră de con-
dus, și se deplasau pe Pasajul CUG. 
Din spatele lor venea o altă mașină, 
care a început să claxoneze și să ac-
celereze spre mașina de școală. In-
structorul și-a păstrat calmul și i-a 
precizat elevei să păstreze viteza, 
având în vedere că pe porțiunea de 
drum era limită de 20 de km pe oră. 
Șoferul din spate a continuat să fie 
agresiv, iar la final, a depășit mașina 
de școală. Instructorul a fost nevoit 
să pună mâna pe volan și să inter-
vină. Un alt șofer din Iași era să ac-
cidenteze un grup de femei la 
trecerea de pietoni. 

„Nu m-am așteptat ca videocli-
pul respectiv să fie atât de distribuit 
și vizionat. Intenția mea nu a fost să 
atac șoferul respectiv sau altceva, 
este doar o situație din trafic. Am 
observat că oamenilor le plac lucru-
rile negative, sunt răutăcioși, le 
place scandalul. Eu eram în mașină 
cu eleva mea, care are deja permis, 
însă nu a condus prea mult, astfel, a 
avut nevoie de câteva ore suplimen-
tare. Chiar eu i-am indicat să 
meargă încet, deoarece drumul nu 
este foarte bun prin zona respectivă. 
Un șofer din spate a venit în viteză, 
probabil se grăbea. Nu pot să mă 
dau eu la o parte ca să treacă el. La 

final, am tras de volan și am claxo-
nat, deoarece a fost reacția din re-
flex normală”, povestește Silviu 
Ververiș. 

Silviu Ververiș a precizat că ast-
fel de situații întâlnește zilnic, iar 
mulți dintre șoferi au o atitudine sfi-
dătoare față de șoferii care sunt la 
început. 

„Majoritatea șoferilor uită că și ei 
au fost începători, că au avut nevoie 
de timp să învețe. Situația respec-
tivă nu a fost un caz izolat, cred că 
întâlnim în jur de 4-5 incidente simi-
lare în fiecare zi. Elevii trebuie să 
respecte regulile, iar rolul meu este 
să îi învăț și să îi educ în trafic. Cu 
această atitudine, noi nu vom reuși 
să evoluăm ca națiune. Uităm să fim 
înțelegători și sunt mult prea răută-
cioși”, a mai precizat instructorul 
auto. 

Elevii învață mai greu 
Silviu Ververiș este instructor 

auto de aproape 10 ani în Iași și nu 
și-ar schimba meseria pentru nimic 
în lume. În această perioadă a avut 
parte de tot felul de incidente în tra-
fic, însă nimic grav. Acesta a înțeles 
că relația dintre instructor și elev 

este foarte importantă și ajută la 
formarea viitorilor șoferi. 

„Sunt instructor auto din anul 
2015, tatăl meu a fost de asemenea 
instructor, de mic copil visam să 
ajung șofer, este marea mea pa-
siune. Am și studii universitare fina-
lizate, însă nu mă văd să fac altceva 
înafară de asta, este ceea ce îmi 
place. De-a lungul anilor nu am avut 
incidente grave, poate uneori tam-
ponări ușoare, tot din vina șoferilor 
care nu păstrează distanța față de 
mașina de școală”, spune Silviu Ver-
veriș. 

Instructorul auto a observat că 
elevii s-au schimbat de-a lungul ani-
lor și învață mai greu să conducă. În 
special, după perioada pandemiei, 
sunt neatenți, mai puțini practici și 
au dificultăți în a învăța noi abilități. 

„Sincer, elevii s-au schimbat de-
a lungul anilor, iar diferența cea mai 
mare se simte după pandemie. În-
ainte, oamenii erau mai practici, le 
era mai ușor să învețe și se descur-
cau, însă ușor au început să fie mai 
puțini receptivi și au dificultăți să se 
adapteze. Problema cea mai mare 
este că oamenii folosesc prea mult 
telefoanele acum, cred că aceasta 
este cauza principală. După ce au 

stat în case în timpul pandemiei, s-
au obișnuit să petreacă mult timp pe 
telefon. Oricine poate să conducă, 
însă fiecare are un ritm diferit de a 
învăța și este nevoie de practică”, a 
mai transmis instructorul auto. 

Instructorii  
auto au nevoie de ajutor 
Instructorii auto din Iași își do-

resc ca primăria să amenajeze un 
poligon, unde mașinile de școală să 
își desfășoare activitatea. Astfel, 
elevii ar putea învăța mai ușor la pri-
mele ședințe, până când vor ieși cu 
mașina la stradă, în trafic. 

„Sunt mulți tineri care urmează 
școala de șoferi acum și numărul 
cred că va crește. Totuși, s-ar putea 
face mai multe pentru noi, instruc-
torii auto, ca să ne facem treaba mai 
bine și să nu mai blocăm traficul. Am 
avea nevoie de un poligon pentru 
primele ședințe, deoarece ar fi mult 
mai simplu pentru toată lumea. De-
ocamdată, ne descurcăm cum 
putem”, a încheiat Silviu Ververiș. 

Șoferul din Iași care a șicanat 
mașina de școală riscă inclusiv să fie 
amendat de poliție. 

Petronel ȘTEFAN

Imagini incredibile, surprinse de o cameră 
video montată pe o mașină de școală auto 
din Iași. Iată adevăratul motiv pentru care 
instructorul nu poartă centură
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Soția lui Ciprian Ciucan, directorul de la Dru-
muri Județene și-a înființat firma la puțin timp 
după ce acesta a fost numit director al DJADP din 
cadrul Consiliului Județean Iași. Este vorba des-
pre societatea Genial Project SRL, care se ocupă 
cu activități de inginerie și consultanță tehnică 
legate de acestea. Anul trecut, cu doar doi anga-
jați, Giorgiana Ciucan a prins un pot de peste 
90.000 de euro. 

Soția directorului de la Drumuri 
Județene s-a conectat la banii publici! 
Zeci de mii de euro au intrat  
în conturile familiei Ciucan  
Firma Genial Project SRL, administrată în acte 

de Giorgiana Ciucan, soția lui Ciprian Ciucan, di-
rectorul Direcției Județene de Administrare a 
Drumurilor și Podurilor Iași (DJADP), a fost înfiin-
țată în anul 2019 – la un an diferență de perioada 
în care Ciprian Ciucan a fost numit la conducerea 
unității respective. Dacă în anul 2019 firma Genial 
Project SRL nu a înregistrat nici cifră de afaceri, 
nici profit, în anul 2020, cu niciun angajat, socie-
tatea controlată de Giorgiana Ciucan a înregistrat 
o cifră de afaceri de 153.780 de lei și un profit de 
142.310 lei. Începând cu anul 2021, firma soției di-
rectorului de la DJADP a început să își dupleze, 
chiar tripleze cifra de afaceri. Concret, în anul 
2021 Genial Project SRL a înregistrat o cifră de 
afaceri de 288.617 lei, aproape dublă față de anul 
2020, deși nu a avut niciun angajat. În anul 2022, 
cu un singur angajat, firma Giorgianei Ciucan a în-
registrat un alt succes, aceasta a avut o cifră de 
afaceri de 472.940 de lei. Iar anul trecut a fost 

unul de succes, Genial Project SRL aproape și-a 
triplat cifra de afaceri, ajungând la 1.218.149 de lei. 
Societatea are sediul într-un apartament din Pă-
curari, la etajul 2.  

Succesul îi este datorat conectării la banii pu-
blici. Începând cu anul 2022, firma soției directo-
rului de la DJADP, unitate aflată în administrarea 
Consiliului Județean, a început să activeze și pe 
platforma Sistemului Electronic de Achiziții Pu-
blice.  

Concret, în anul 2022 firma Genial Project SRL 
a contractat de la Primăria Ruginoasa din județul 
Iași două proceduri de proiectare a unei parcări 
și servicii de întocmire documente reparații cu-
rente în valoare totală de 29.000 de lei, fără TVA, 
34.510 lei, cu TVA inclus. Însă, acestea nu s-au 
concretizat, iar contractele nu au fost semnate.  

Anul trecut, Giorgiana Ciucan a primit, prin 
încredințare directă, 8 contracte cu primăriile din 
județ, în valoare totală de 381.105 lei, fără TVA, 
adică 453.514 lei, cu TVA inclus, aproximativ 91.136 
de euro. Acestea au fost primite pe repede în-
ainte. De exemplu, Primăria Comunei Coarnele 
Caprei din județul Iași a inițiat procedura de achi-
ziție directă privind contractarea serviciilor de ex-
pertizare tehnică pentru un proiect de amenajare 
a unor piste pentru biciclete pe data de 
13.10.2023, la ora 10:14. În aceeași zi, la ora 11:49, 
Genial Project SRL a primit contractul în valoare 
de 5.000 de lei, fără TVA. Aceeași situație a fost 
și cu o zi înainte, pe data de 12.10.2023. Primăria 
Coarnele Caprei a mai inițiat o cumpărare directă 
la ora 12:56, iar contractul în valoare de 7.500 de 
lei, fără TVA, privind prestarea serviciilor de urba-
nism a fost atribuit firmei controlate de Giorgiana 

Ciucan.  
În anul 2023, Genial Project SRL a mai semnat 

un contract și cu Primăria Aroneanu din județul 
Iași, în valoare de 41.250 de lei, fără TVA, pentru 
servicii de întocmire a unor documentații tehnice. 
Primăria din localitate a inițiat procedura de 
încredințare directă pe data de 29.09.2023, la ora 
09:27, iar Giorgiana Ciucan a primit contractul în 
aceeași zi, la ora 09:41. Tot pe data de 29.09.2023, 
firma soției directorului de la DJADP a mai primit 
un contract în valoare de 7.500 de lei, fără TVA. De 
această dată, de la Primăria Movileni. Procedura 
a fost inițiată la ora 09:15 și a fost finalizată la ora 
11:44.  

Și în comuna Bivolari din județul Iași, firma Ge-
nial Project SRL a primit anul trecut 2 contracte, 
unul cu o valoare de 20.000 de lei, fără TVA, iar 
altul, în valoare de 157.798 de lei, fără TVA. Primul 
se referă la prestarea serviciilor de asistență teh-
nică iar cel de-al doilea, la servicii de proiectare 
pentru drumurile comunale. 

Pot de peste 120.000 de euro,  
în anul 2024 
Anul acesta, firma Giorgianei Ciucan a semnat 

6 contracte, primite prin încredințare directă cu 
primăriile din județul Iași și din țară. Concret, în 
comuna Șipote de exemplu, firma Genial Project 
SRL a primit un contract pentru servicii de pro-
iectare în valoare de 130.000 de lei, fără TVA. Pri-
măria Șipote a inițiat cumpărarea directă pe data 
de 14.11.2024, la ora 11:48, iar în aceeași zi, la ora 
12:09, firma controlată de Giorgiana Ciucan a pri-
mit contractul.  

Societatea Genial Project SRL a mai semnat, 
anul acesta, contracte și cu Primăria Belcești, în 
valoare de 116.900 de lei, fără TVA. În total, cele 6 
contracte semnate anul acesta între firma con-
trolată de Giorgiana Ciucan și primăriile din județ 
și din țară este de 505.900 de lei, fără TVA.  

Contactată de reporterii BZI, Giorgiana Ciucan 
nu a dorit să ofere nicio informație referitoare la 
modul prin care aceasta a intrat în portofoliul de 
colaboratori ai primăriilor din județ.  

„Nu doresc să comentez nimic. Mulțumesc. La 
revedere”, a declarat Giorgiana Ciucanu, soția di-
rectorului DJADP Iași. 

Reporterii BZI au luat legătura și cu Ciprian 
Ciucan, directorul DJADP Iași, acesta a transmis 
faptul că: „Nu avem ce discuta despre firma soției 
sau despre contracte. Eu nu am nicio implicare. 
Este, la urma urmei, o profesionistă, consider eu. 
Ea are contractele ei, eu îmi văd de administrație”, 
a spus Ciprian Ciucan, directorul DJADP Iași.  

Soția directorului de la Drumuri Județene din 
cadrul CJ s-a conectat la banii publici. Giorgiana 
Ciucan încheie contracte de sute de mii de euro 
cu primăriile din județul Iași.  

Alexandra MAISNER

Soția directorului de la Drumuri Județene s-a 
conectat la banii publici! Giorgiana Ciucan primește 
contract după contract de la primăriile din Iași
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Imagini de groază au fost  
surprinse în Copou. O stradă din 
inima Iașului este impracticabilă, 
plină de gropi și noroi 

 
Ieșenii care locuiesc în Copou, la câțiva pași 

de centrul orașului, trebuie să își cumpere cizme 
de cauciuc ca să poată circula pe strada Doctor 
Păulescu numărul 10. Drumul arată ca fiind dintr-
un sat uitat de lume. 

Imagini de groază, surprinse în Copou! 
Așa arată o stradă din inima Iașului  
Primarul Mihai Chirica a avut grijă să asfalteze 

și reasfalteze toate străzile de pe arterele princi-
pale ale orașului, însă pe cele secundare nu s-a 
sinchisit nici măcar să le întrețină. Oamenii care 
locuiesc pe strada Doctor Păulescu din Copou, în 
anul 2024 încă trăiesc în cele mai vechi timpuri. 
Strada este neasfaltată, plină de cratere adânci 
iar din cauza ninsorilor, drumul este acoperit de 
noroi.  

Situația este una gravă, iar oamenii s-au să-
turat să ceară Primăriei Iași să aducă drumul 

măcar în situația în care să poată fi practicat.  
„Să faceți mai multe poze și să i le trimiteți lui 

Chirica. Că nimic nu face. O mare bătaie de joc. 
Dar vor să mergem la vot, să îi votăm. Ani de zile 
nu s-a făcut nimic aici. De fapt, cred că niciodată 
nu s-a făcut nimic. Este o groapă mai la deal, a in-
trat unu cu mașina în ea, și-a spart tot, și baie de 
ulei, tot. Da, se vede uleiul cum a curs. Nu se 
poate așa ceva, parcă e ultimul drum din ultimul 
sat de pe marginea pământului. Așa se trăiește 
aici. Cu cizme de cauciuc trebuie să ieși din casă”, 
a spus un ieșean care locuiește pe strada respec-
tivă.  

În perioadele ploioase, oamenii  
de pe strada Doctor Păulescu  
înoată prin noroi, iar în perioadele  
fără precipitații, ieșenii se sufocă  
din cauza prafului  
În perioadele ploioase, toată strada este plină 

de apă și noroi, iar localnicilor le este imposibil să 
iasă din casă fără încălțăminte de schimb. În pe-
rioadele fără precipitații, din cauză că nu există 
asfalt, toată zona este acoperită de nori de praf.  

„Când plouă, e plin de bălți și noroi, când 
ninge, nu se dă cu nimic, când se topește zăpada, 
iar e noroi și plin de apă. Vara? Păi vara ne înecăm 
în praf. Indiferent de vreme, sunt probleme, dacă 
nu e una, e alta și tot așa”, a mai spus un ieșean 
care trecea prin zonă.  

Reprezentanții Primăriei Municipiului Iași sus-
țin că vor interveni cu reparații când vremea va 
permite. Deci, până atunci, ieșenii nu au decât să 
își cumpere cizme de cauciuc și să îndure în con-
tinuare nepăsarea celor care au primit votul ieșe-
nilor.  

„Cu privire la strada Doctor Păulescu numărul 
10 din Copou, echipele Primăriei Iași vor interveni 
cu reparații când vremea o va permite”, a trans-
mis Sebastian Buraga, purtătorul de cuvânt al Pri-
măriei Municipiului Iași.  

Menționăm că reporterii BZI l-au sunat și pe 
primarul Iașului, Mihai Chirica, însă acesta nu a 
răspuns apelurilor.  

Imagini de groază au fost surprinse în Copou. 
O stradă din inima Iașului este impracticabilă, 
plină de gropi și noroi, iar Primăria Iași așteaptă 
vara ca să poată interveni cu reparații.  

Alexandra MAISNER

Imagini de groază, surprinse în Copou! 
Uitați-vă cum arată o stradă din Iași. 
Localnic: „Să-i trimiteți pozele lui Chirica”
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ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SUDORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂMPLARI, FIERARI 

BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără experiență (8/10 

clase; cu/fără diplomă de bacalaureat) cu posibilitatea 
calificării în meseriile specifice domeniului construcții și 
instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-mail la adresa: 
office@das.ro sau se pot depune la sediul societatii din Iasi, 

str.Aurel Vlaicu, nr.87 
Relații la telefon: 0232 262800 

Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161
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TOTALGAZ INDUSTRIE SRL, companie cu o tradiție de peste 30 de 
ani în sectorul gazelor naturale, este unul dintre principalii producători 
naționali de echipamente și instalații pentru extracția, tratarea, trans-
portul și distribuția gazelor naturale. 

După ce a traversat cu succes perioada de reorganizare, TOTALGAZ 
INDUSTRIE, împreună cu implicarea UMB GRUP, intră într-o nouă etapă 
de dezvoltare, modernizare și expansiune, pregătindu-se să răspundă 
celor mai înalte cerințe din industrie și să-și reafirme poziția de lider în 
domeniu. 

Căutăm colegi dornici să ni se alăture pentru următoarele posturi: 
Proiectanţi 
Manager calitate 
Manager produs 
Jurist 
Automatişti 
Operatori examinări nedistructive 
Sudori 
Instalatori 
Lăcătuși 
Electricieni 
Ce oferim? 

- Pachete salariale atractive 
- Stabilitate și un loc de muncă sigur 
- Oportunități reale de dezvoltare profesională 

Depunerea CV-urilor: 
Așteptăm CV-urile voastre la adresa: office@totalgaz.ro 

Alăturați-vă unei echipe pregătite pentru succes, cu experiență și 
ambiție pentru viitor! 

TOTALGAZ INDUSTRIE – 30 de ani de inovație, tradiție și perfor-
manță.

LOC DE MUNCĂ 

Fermador SRL angajează electrician 
întreținere în cadrul Abatorului de păsari 
din Podu-Iloaiei, Județul Iași. Pentru mai 
multe detalii, va rugăm sa ne contactați la 
numărul de telefon: 0232.222.111.
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PIERDERI 

Pierdut legitimația de student 
pe numele Goriuc Mikele. O 
declar nulă. 

 

MEDIU 

Barsanescu Paul Doru, 
Barsanescu Adriana, Arcana 
Andreea-Ionela titulari al 
PUD/PUZ/Program  
“INTOCMIRE P.U.Z. PENTRU 
INTRODUCERE TEREN IN 
INTRAVILAN IN SCOPUL 
CONSTRUIRII DE LOCUINTE 
UNIFAMILIALE”, amplasat în: 
Jud. Iasi, Comuna Aroneanu, 
Satul Aroneanu, Nr.Cad:64584, 
Nr.Cad:64575, Nr.Cad:64578, 
Nr.Cad:64579, Nr.Cad:64581, 
Nr.Cad:64583 terenuri în 
suprafață totala de 2750 mp, 
anunță publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de 
obținere a avizului de mediu. 
Prima versiune a proiectului 
de plan/program propus poate 
fi consultată la sediul APM 
Iași – Calea Chişinăului nr. 43, 
în zilele de luni-joi (orele 8.00 
– 16.30 ) și vineri (orele 8.00 
– 14.00 ). Observațiile 
publicului se primesc la sediul 
APM Iasi – Calea Chişinăului 
nr. 43, în termen de 15 zile 
calendaristice de la publicarea 
anunțului. 

Crap Mircea, Crap Maria 
Tereza, Coca Dumitru-Andrei, 
Coca Laura-Crina, Galan 
Petrisor, Galan Mihaela Oana 
titulari al PUD/PUZ/Program  
“MODIFICARE P.U.Z. 
EXISTENT SI INTRODUCERE 
TEREN IN INTRAVILAN IN 
SCOPUL CONSTRUIRII DE 

LOCUINTE INDIVIDUALE”, 
amplasat în: Jud. Iași, Comuna 
Aroneanu, Satul Sorogari, 
Nr.Cad:68375, Nr.Cad:66371, 
Nr.Cad:66372, Nr.Cad:66373, 
Nr.Cad:66374 terenuri în 
suprafață totala de 2277 mp, 
anunță publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de 
obținere a avizului de mediu 
.Prima versiune a proiectului 
de plan/program propus poate 
fi consultată la sediul APM 
Iasi – Calea Chişinăului nr. 43, 
în zilele de luni-joi (orele 8.00 
– 16.30 ) și vineri (orele 8.00 
– 14.00 ). Observațiile 
publicului se primesc la sediul 
APM Iași – Calea Chişinăului 
nr. 43, în termen de 15 zile 
calendaristice de la publicarea 
anunțului. 

AUTOBULD GRUP SRL, cu 
sediul în Iași, str. Canta, nr.43, 
anunță depunerea cererii 
pentru emiterea autorizației 
de mediu privind activitățile 
,,cod CAEN 4520- Întreținerea 
și repararea autovechiculelor- 
Stație de vopsire 
autovehicule" desfășurate la 
punctul de lucru din sat 
Vânători, C1-Hala, NC 
64686,comuna Popricani, 
județul Iași. Documentația 
tehnică poate fi consultată la 
sediul Agenției pentru 
Protecția Mediului Iași, str. 
Calea Chișinăului, nr.43. 
Eventualele observații ale 
publicului referitoare la 
activitatea și amplasamentul 
obiectivului se vor transmite la 
sediul Agenției pentru 
Protecția Mediului Iași, în 
termen de 10 zile de la data 
publicării prezentului anunț. 

LICITAȚII 

1. Informaţii generale privind 
concedentul, în special 
denumirea, codul fiscal, 
adresa, numărul de telefon, 
telefax şi/sau adresa de e-mail 
ale persoanei de contact: 
COMUNA DOBROVAT, comuna 
Dobrovat, Strada Principală nr. 
658, județul Iasi, telefon 
0232/321.207, fax 
0232/321.207, e-mail: 
primariadobrovat@yahoo.com, 
cod fiscal 4540607. 2. 
Informaţii generale privind 
obiectul concesiunii, în special 
descrierea şi identificarea 
bunului care urmează să fie 
concesionat: Teren intravilan 
în suprafața  de 20.000 mp, 
amplasat în T-7, P-103/1 
situat în  Comuna Dobrovat, 
Județul Iasi, str Principala f.n., 
nr. cadastral  63303, carte 
funciară 63303, aparținând 
domeniului privat al Comunei 
Dobrovat, conform caietului de 
sarcini, HCL Dobrovat nr. 
61/20.08.2024 și temeiului 
legal: O.U.G. nr. 
57/03.07.2019.3. Informaţii 
privind documentaţia de 
atribuire: se regăsesc în 
caietul de sarcini.3.1. 
Modalitatea sau modalităţile 
prin care persoanele 
interesate pot intra în posesia 
unui exemplar al 
documentaţiei de atribuire: 
prin solicitarea scrisă, de la 
sediul  Comunei Dobrovat.3.2. 
Denumirea şi adresa 
serviciului/compartimentului 
din cadrul concedentului, de la 
care se poate obţine un 
exemplar din documentaţia de 
atribuire: Registratura  
Comuna Dobrovat, comuna 

Dobrovat Strada Principală, nr. 
658, județul Iasi.3.3. Costul şi 
condiţiile de plată pentru 
obţinerea acestui exemplar, 
unde este cazul: Gratuit.3.4. 
Data limită pentru solicitarea 
clarificărilor: 03/12/2024, ora 
12.00 (minim 5 zile lucrătoare 
fără capete înainte de data 
limită de depunere a 
ofertelor).4. Informaţii privind 
ofertele:4.1. Data limită de 
depunere a ofertelor: 
11/12/2024, ora 12.00. (minim 
20 zile calendaristice fără 
capete până la data limită de 
depunere a ofertelor).4.2. 
Adresa la care trebuie depuse 
ofertele: Compartimentul 
Urbanism din cadrul Comunei 
Dobrovat, comuna Dobrovat, 
Strada Principală nr. 658, 
județul Iași.4.3. Numărul de 
exemplare în care trebuie 
depusă fiecare ofertă: 1 
exemplar original.5. Data şi 
locul la care se va desfăşura 
sedinţa publică de deschidere 
a ofertelor: 12/12/2024, ora 
10.00, la sediul  Comunei 
Dobrovat, comuna Dobrovat, 
Strada Principală nr. 658, 
județul Iasi.6. Denumirea, 
adresa, numărul de telefon, 
telefax şi/sau adresa de e-mail 
ale instanţei competente în 
soluţionarea litigiilor apărute 
şi termenele pentru sesizarea 
instanţei: Secția de contencios 
administrativ a Tribunalului 
Iași, orașul Iași, str. Elena 
Doamna nr. 1A, județul Iași, 
telefon 0232/260.600, fax 
0232/219.660, e-mail: tr-iasi-
reg@just.ro. 7. Data 
transmiterii anunţului de 
licitaţie către instituţiile 
abilitate, în vederea publicării: 
18/11/2024
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Se laudă că e mare doctoriță  
și profesoară, dar mai are un  
pic de exersat la limba română 
Doamna Dacinuța Braniște se laudă pe rețele 

că e mare doctoriță și profesoară, iar pentru fanii 
săi face niște postări kilometrice și lacrimogene, 

în care împărtășește din sacrificiile și munca sa. 
Toate bune, deși un pic de modestie nu i-ar strica 
doamnei doctor, mai ales că, parcurgând câteva 
din postări, se observă că Dacinuța nu prea a fost 
pe la orele de limba română. Cu banii din consul-
tații, Dacinuța Braniște ar putea să plătească un 
profesor care s-o învețe unde se pune virgula. Nu 
de alta, râmân cititorii fără respirație până îi ter-
mină de citit istorisirile. 

Oare va fi socru mare sau socru mic? 
În continuarea rubricuței de azi, babele vă 

spun câteva vorbe despre un doftoraș vitirinar 
de prin Târg. Este vorba despre Rădănucu Po-
pelu, cel care și-a cumpărat o casă faină lângă 
Borta Caldă. Casa a fost plătită de părinții lui, dar 
asta este altă poveste. Pe la „Deseveseau” se 
aude că părinții lui tot îl roagă să-și facă o fami-
lie, să-și facă o iubită, dar colegii spun că lui i-ar 

plăcea altceva. Apăi, babele nu se bagă în discu-
țiile astea, pentru că fiecare face și iubește ce-i 
place. Acuma, na, dacă o fi așa sau nu, rămâne 
de văzut... Acum, tăticu lui Popelu ar fi corect să 
știe dacă va fi socru mare sau socru mic... 

Se pun bazele unui nou dosar. 
Combinații la premărie  
La final de rubrică, babele vă mai zic câteva 

vorbe despre niște combinații de prin giudeț. 
Cică se pregătește un dosărel din cauza unor 
manevre făcute pe la Premăria Brozești. Cică 
Cretinel Pristea, fratele premarului Gicu, s-a apu-
cat de obținut contracte cu premăria. Gurile rele 
spun că toate au fost cu încredințare directă și 
cineva a făcut deja o plângere. Babele nu au aflat 
încă dacă a fost depusă încă sau nu, dar cică un 
dosărel se pregătește. Babele o să mai discute 
despre asta, dar mai târziu un pic...

Bursa bârfelor

Individul care a vrut să-și 
omoare un rival a fost 
pedepsit. Alin Alexandru 
Plop a fost condamnat la 
peste 10 ani de închisoare. 
Pentru 3.000 de euro, 
tânărul a ales să-și piardă 
libertatea. Acum va avea 
mulți ani de stat după gratii 

 
Alin Alexandru Plop, tânărul care 

și-a împușcat rivalul, a fost condam-
nat la închisoare. Individul de 32 de 
ani a acționat ca în filme, iarna tre-
cută. Plop și victima sa erau cunoș-
tințe vechi și prieteni totodată. Cu 
toate acestea, de la o datorie, au de-
venit dușmani de moarte. „Inculpatul 
și persoana vătămată se cunoșteau 
de aproximativ 15 ani. Persoana vă-

tămată s-a reîntors în România în 
anul 2012 și nu a mai ținut legătura 
cu inculpatul o perioadă de timp, 
până când, în urmă cu aproximativ 5 
ani, cei doi au reluat legătura pe apli-
cația Facebook, iar apoi s-au întâlnit 
la o cafea. După această întâlnire, 
cei doi au mai ținut legătura, discu-
tând prin intermediul platformei de 
socializare Facebook, însă destul de 
rar. În luna aprilie – mai 2022, întru-
cât lucra în calitate de conducător 
auto și intenționa să își cumpere un 
autoturism, persoana vătămată i-a 
cerut inculpatului să îi împrumute 
suma de 5.000 de euro. Inculpatul a 
fost de acord și i-a împrumutat per-
soanei vătămate suma de bani ce-
rută, cei doi convenind ca persoana 
vătămată să îi restituie inculpatului 
împrumutul într-un termen de 6 

luni”, au stabilit anchetatorii ieșeni. 

Și-a așteptat victima pe 
stradă, cu pistolul încărcat 
Lucrurile aveau să se schimbe 

radical. „După împlinirea termenului 
de 6 luni, persoana vătămată nu a 
reușit să îi restituie inculpatului în-
treaga sumă împrumutată, ci doar 
suma de 2.000 de euro, astfel că in-
culpatul i-a cerut ulterior, în mai 
multe rânduri, să îi restituie suma 
restantă. În cursul lunii ianuarie a 
anului 2023, tot pentru a discuta 
despre returnarea împrumutului, in-
culpatul s-a deplasat în zona unde 
locuiește persoana vătămată, cei doi 
întâlnindu-se pe stradă”, au precizat 
anchetatorii.  Ulterior, la data de 1 fe-
bruarie 2023, persoana vătămată s-
a întâlnit cu doi prieteni și au mers 
la o piscină din oraș. Când s-a întors 
în zona în care locuiește, l-a obser-
vat pe Alin Alexandru Plop într-un 
autoturism marca Audi. Persoana 
vătămată a mers la geamul autotu-
rismului să discute cu Plop, dar a 
fost împușcat. 

Alin Alexandru Plop a fost 
condamnat la peste 10 ani 
de închisoare 
După ce și-a împușcat rivalul, 

Plop a dispărut. „Persoana vătămată 
a mers la autoturismul marca Audi, 
poziționându-se în dreptul portierei 

stânga-față, pe partea unde se afla 
inculpatul. Imediat, inculpatul Plop 
Alin Alexandru, aflat în autoturism, în 
poziția așezat pe scaunul conducă-
torului, a executat un foc de armă în 
direcția părții superioare a corpului 
persoanei vătămate, care era în pi-
cioare și la mică distanță, în dreptul 
portierei autoturismului, al cărei 
geam era coborât, astfel că per-
soana vătămată a căzut din picioare, 
în poziția ghemuit. După ce a părăsit 
locul faptei, inculpatul s-a deplasat 
către locuința sa din localitatea 
Rediu. În zona respectivă, a ascuns 
într-o cavitate de sub carosabil pis-
tolul cu care a împușcat persoana 
vătămată, după care a părăsit teri-
toriul țării împreună cu concubina 
sa, deplasându-se în Chișinău, Re-
publica Moldova. Ajunși în Chișinău, 
inculpatul și concubina lui s-au 
cazat inițial la un hotel, au aruncat 
cartelele telefonice și au cumpărat 
altele noi, apoi inculpatul a închiriat 
un apartament, însă, în cele din 
urmă, a fost depistat și arestat de 
organele de poliție în data de 
06.02.2023, ca urmare a mandatului 
de arestare emis în lipsă de către 
autoritățile române”, se arată în re-
chizitoriu. Judecătorii ieșeni l-au 
condamnat la o pedeapsă de 10 ani 
și două luni pentru tentativă la omor 
și nerespectarea regimului armelor 
și munițiilor. 

Lucian SAVA

Alin Alexandru Plop a fost condamnat! Și-a 
împușcat rivalul cu un pistol letal, pentru 3.000  
de euro, la Iași. Iată cât va sta în pușcărie


